MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CAMPUS ALTO PARAOPEBA
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Pág. 1 de 1

ATA DA 18ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e dois, por1

videoconferência (meet.google.com/htw-zaya-gwq), iniciou-se a 18ª (Décima oitava) Reunião2

Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil da Universidade Federal3

de São João del-Rei. Estavam presentes, sob a presidência da Prof.ª Carmem Miranga Lage, os4

membros desse NDE: Tales Moreira de Oliveira, Dalilah Pires Maximiano e Mariana Arruda Pereira. A5

ata da 17ª Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil da6

Universidade Federal de São João del-Rei, ocorrida em 29 de maio de 2023 foi aprovada pelos7

presentes. Obtido o quórum da reunião a pauta proposta foi aprovada por todos: ponto único de8

pauta - Aprovação das correções/alterações das bibliografias do novo PPC após análise, pelos9

membros do NDE: A Prof.ª Carmem, que presidiu a presente reunião à pedido do Prof. Lucas10

Roquete (apresentou justificativa de ausência devido à participação em outra reunião) retomou a11

discussão com os membros presentes analisando o relatório de bibliografia a partir do 8ª período,12

visto que até o 7º período houve aprovação na última reunião. Após apresentação e discussão entre13

os membros, o novo documento com as alterações foi aprovado por unanimidade. Assim, com a14

aprovação do relatório dos 8º, 9º, 10º períodos, bem com optativas, o documento em sua versão em15

word e planilha em pdf será concluído nessa data, 1º de junho de 2023, para envio ao Coordenador16

do Curso, que, por sua vez, dará sequência nos procedimentos. Às quatorze horas e cinquenta e oito17

minutos, tendo concluído os trabalho, a mesma foi encerrada pela Prof.ª Carmem que, agradeceu a18

presença e colaboração de todos. E para constar, eu, Hyda Vanessa Lopes, lavrei a presente ata que,19

após ser aprovada, será cadastrada para assinatura dos membros do NDE no SIPAC. Ouro Branco, 1º20

de junho de 2023. Presentes na reunião: Carmem Miranda Lage, Tales Moreira de Oliveira, Dalilah21

Pires Maximiano e Mariana Arruda Pereira22

https://meet.google.com/rvm-prsn-krv?hs=224

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº
Ata_18_Extraordinaria_NDE_01_06_2023/2023 - CECIV (12.48)

(Nº do Documento: 5)

 23122.047814/2023-21)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 15:29 )
CARMEM MIRANDA LAGE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###139#9

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 09:49 )
DALILAH PIRES MAXIMIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###337#6

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 15:00 )
MARIANA ARRUDA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###708#7

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 20:16 )
TALES MOREIRA DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###660#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 5 2023
, tipo: , data de emissão:  e ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 06/12/2023

o código de verificação: fe4502500d

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf